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Nem kell ahhoz fennkölt szellem, 
széles látkörii műveltség, hogy a lel­
ket a megelégedés, a boldogság, a 
dicsőség érzete töltse h e ; egy kell 
hozzá csak, romlatlan lélek. A kinek 
romlatlan lelke van, az szétnéz hus- 
vét reggelén, verőfényt keres, keresi, 
vájjon öríllnek-e az emberek hajlé­
kaikban, örülnek-e az utczán, jó kedv­
vel köszöntik-e egymást, igazán ki- 
vánnak-e egymásnak boldog ünnepe­
ket? I g a z á n !  Ez nagy szó. Ettől 
függ az öröm, ebben gyökezik a jó 
kedv. Ha a szomszéd i g a z á n  érez, 
akkor kiván szomszédjának boldog 
ünnepeket.

Hisz a lmsvét olyan nagy ünnep! 
Szent emléke, emlékeztetője a feltá­
madásnak. Nemcsak alkalmat ád arra,
hogy gondolkozzék az ember a, fölött,
miszerint számot tesz a vi lágon, ha­
nem ujjal mutat minden sugara a
húsvéti verőfénynek arra, hogy te-
gyen is számot a világon. >S a fény
mellett mindjárt ott terem az árnyék,
mellé sorakozik a sötét gondolat, hogy 
miért iparkodik nap nap mellet egyik 
ember háttérbe szorítani a másikat, 
mikor ennek a másiknak is joga van,

hogy éptigy előtérbe álljon, mint az. 
Előtolul az a gondolat, hogy neki is 
épugy van jussa örülni a feltáma­
dásnak, mint a milyen joga van hozzá 
a másiknak.

Erre a gondolatra nyomban kö­
vetkezik a lélek feltámadása, ez az 
ö n é r z e t .

Nagy fény árad akkor szét, mi­
kor feltámad az önérzet. A Megváltó 
koporsójából a feltámadás által az 
i s t e n s é g  fénye, ragyogása terjedt 
szét; a lélek pedig az e m b e r s é g  
világosságát hirdeti. Az a fény és 
ragyogás s ez a világosság hatalmas: 
az elismertette a világgal a Minden- 
hatóságot, ez pedig elismertetést kö­
vetel magának a világtól.

Követel — s talál-e? Ez a má­
sik nagy szó. A történelem törvénye 
megállapító, hogy az ember nem mond 
le azon jogairól se, melyek a talpalatnyi 
földön való elhelyezkedését biztosít­
ják, a mit elfoglalt. E jogok elszuny- 
nyadhatnak, de el nem alusznak. A 
lélek törvénye pedig azt igazolja örök­
től fogva, hogy még senkinek se si­
került, bármi furfangos harczban, el­
némítani, vagy épen lecsigázni az 
emberi szellemet.

Esztelenség a szellem életét j meg­
fojtani akarni. Az a világosság, mely 
a lélek feltámadásából, az önérzetből 
kiárad, nagyon hatalmas: mindenek 
előtt fényt vet minden pöffeszkedésre, 
felfuvalkodottságra, a mit maga körül 
talál — s aztán nagy nevetséget idéz 
elő a világon, mikor megzsugorodni 
kénytelen az, a ki csak úgy fújt maga 
körül. Pedig ez okvetlenül bekövetke­
zik, késhetik, de nem múlik; hogy 
évekig, vagy évtizedekig tart a harezra 
készülődés, az nem határoz, de a le­
számolás órája el nem marad.

Milyen reflexiók, husvét ünnepére! 
mondhatja valaki, olvasva e komor 
elmélkedést. De tán épen husvét ün­
nepére van helyén, egy kissé fontol­
gatni : mi a jelentősége annak a fel­
séges ideálnak, mit husvétkor, a fel­
támadásban oly emelkedett hangulat­
tal üdvözlünk. Nem az örök i g a z s á g  
kelt ki a sirból ama Feltámadáskor? 
Nem érezzük-e mindig nyomasztóbban, 
hogy mikor e jelszóval kopogtatunk 
he embertársainkhoz: igazság, nagy 
fanyar képekkel találkozunk! Nem 
természetes-e hát, hogy okvetlen eljön 
az az idő. a mikor az i g a z s á g  ra­
gyogó pompájában fog megint fel­
tűnni a láthatárra, dicsőséges arczezal

A ,,Pécs“ ü'irczája.

Három ni: se.
—  Andersen. —

in.
Egy anya története.

Kgy anya virrasztóit kis gyermeke mel­
lett, eltelve aggódással és félelemmel, hogy 
meg is hal talán. A gyermek sápadtan fe­
küdt, kis szemei le voltak csukódva, csende­
sen íélekzett, néha-néha emelkedett ki» melle, 
mintha sóhajtana és az anya ilyenkor még 
fájdalmasabban tekinte kcdvcnczórc.

Kopogtak az ajtón; egy szegény öreg 
ember lépett be az ajtón, a ki nagy lótaka- 
ríba látszott burkolva lenni, mert ez meleget 
tart, a melegre pedig szüksége volt, mert 
künn ugyancsak kemény tél vala. — Minden 
jéggel és búval fedve, csípős szél fújt az em- 
her szeme közé.

Miután a férfi reszketett a hidegtől, a 
gyermek pedig épen elaludt egy pillanatra, 
az anya kis bögrében sört tett a tűzhöz, hogy 
az öreg számára megmelegitse. A vén ember 
ringatta a bölcsőt, az auya odaült mellé és 
figyelt a kisdedre, a ki mélyen íélekzett és 
felemelő kezecskéjét.

„Ugye te is azt mondod, hogy megél 
kis fiam?” kérdő az anya. „A jó Isten nem 
akarja elvenni tőlem !“

És a vén ember, a ki a halál mapa 
volt, olyan különösen bólintott, hogy épugy 
lehetett" igent mint nemet belőle kivenni. Az 
anya lesütött szemekkel ült, könyek peregtek 
végig az arczán. Peje a mellére nehezült, hú­
rom nap és három ejjel nem hunyta le sze­
mét, most elaludt, de csak egy pillanatra, 
aztán felriadt, dideregve a hidegtől. „Mi ez!” 
kiállá széttekintve. De az öreg ember nem 
volt sehol, gyermeke sem volt sehol, elvitte 
magával. A szegletben zörgött a vén óra, a 
nehéz óloinsuly épen lehaladt egész a padlóig 
s bum ! megállt.

A szegény anya kiszaladt a ház elé és 
kiáltozott gyermeke után.

Ott künn a hóban egy nö ült hosszú fe­
kete ruhában és monda: „A halál volt benn 
a szobádban, láttam elsietni gyermekeddel; 
futása gyorsabb a szélnél és soha se hozza 
vissza, a mit elvitt !“

.Mondd, mely útra té r t!” feleié az anya 
„mondd az utat s éti feltalálom ő t!”

„Én tudom,” moudá a fekete ruhás nő, 
„de mielőtt felfedezném, el kell dalolnod 
mind azt a dalt, a melyeket gyermekednek 
eldalollúl, éti már előbb hallottam azokat, én 
az éjszaka vagyok, láttam könycidet, a mint 
énekeltél.”

„Mind, mind eldalolom!” feleié az anya, 
„de ne tartóztass, hogy utolérhessem, hogy 
feltalálhassam gyermebemet!”

De az éj néma és csendes maradt; ek­
kor az anya a kezeit tördelte, dalolt és si­
ránkozott, sok dalt dalolt, de még több volt 
a kony, amit sirt. Aztán igy szólt az é j :

„Jobbra tarts, menj be a sűrű jege- 
uyésbe amott, arra láttam vonulni gyerme­
keddel a halált.”

Mélyen az erdőben összefutottak az utak 
s ő nem ismerte ki magát, merre forduljon. 
Eg.v tövis bokor állt ott, nem volt se levele, 
se virága, de hisz hideg téli évszak volt és 
zúzmara lepte be ágait.

„Nem láttad itt elmenni a halált drága 
gyermekemmel ?“

„De igen,” mondán tövisbokor, „de nem 
mondom meg, merre tért, a mig fel nem 
melegítesz kebleden, megfagyok, csupa jéggé 
meredek.”

És az anya szorosan keblére zárá a tö­
visbokrot, hogy jól felmelegedjék és a tövi­
sek húsába fúródtak, hogy a vér nagy csep- 
pekben szivárgott elő és a tövisbokor friss 
zöld leveleket hajtott s virágok feslettek ki 
rajta a hideg téli éjszakán, oly meleg volt a 
megszomorodott anya szive és a tövisbokor 
leirta neki az utat, merre menjen.



fog feltámadni és a mi mindnyájunk 
arczát is be fogja akkor világítani e 
feltámadás, e liusvét verőfénye !

— L — 1.

A budapesti általános kiállítás.
— Kiállítási hírek. —

Budapest, 1885 márczins 28-án.

Az országos kiállítás f. évi május hó
2-án fog megnyílni s egész október végéig 
fog tartani.

A ki az országos kiállítás területén ma­
napság szertenéz, arra e nagy nemzeti válla­
lat a '.evés legutolsó stádiumából kibontakozó 
óriási mű benyomását fogja tenni Az első 
pillantás azonnal meggyőzi a szemlélőt arról, 
hogy itt nem lehet tóbbé szó olyan alkotás­
ról, a melynek talán még nincsenek végleg 
kiforrott formái, hanem igenis olyanról, a 
mely bizton és szép sikert jósolva törekszik 
a végbefejezés felé. Festííileg tarka és válto­
zatos az a kép, a melyet a kiállítás területe 
a rajta lévő száznál több épülettel és park­
szerű virányaival nyújt. 0;yan az, mintha 
valamennyi kor építkezési stílje találkát adott 
volna egymásnak e helyen. A kelet és a nyű­
göt, a elassikus és a barok-izlés, a rcnaissance 
és byzanczi styl formái mindmeganuyian kép- 
viselvék e telepen.

A nagy iparpalota, a renaissatice e gyö­
nyörű remeke, immár teljesen elkészült és 
belsejében serényen folyik már a kiállítási 
tárgyak felállítása és berendezése. A tanszer- 
épület is be van már teljesen fejezve; impo­
záns méretű faépülct ez, melynek homlokza­
tán szép graphitrajz díszeleg: a bölcselet és 
a mennyiségtan két géniuszát ábrázolja e 
rajz, miket a tudományok segédszerszámai 
környékeznek : gyönyörű jelképzése e csarnok 
hivatásának. A csarnokban magúban a pac- 
dagogia bő kiucsci számtalan ládában vannak 
egymásra halmozva, várva a rendező kézre, 
mely remélhetőleg nem fog sokáig késni mun­
kája megkezdésével.

A házi iparcsarnokban már rendezik a 
szobafulkéket, a melyek a parasztlakások hű­
tői zatát és belső berendezését fogják nemze­
tiségek szerint beosztva feltüntetni A látogató 
e fülkékben oly gazdag néprajzi gyűjteményt 
fog találni, a mely hazánk népszokásait min­
den könyvnél világosabban fogja előtte feltárni.

A mezőgazdasági csarnokban a mag- 
gyüjtemények csoportosítása már megkezdő­
dött és mondhatjuk, hogy hazánk mezíigazda-

Szombaton ____
sága e csarnokban oly meglepő nagyszerűség­
gel lesz képviselve, mely alkalmas arra, hogy 
a külföld legnagyobb tiszteletét vívja ki 
iT'ez.ögazdáink számára. Egyébiránt az épület 
előkelő stylje és izléstcljes csinja is jelzi a 
mezőgazdaság fontosságát hazánkra nézve; 
a csarnok ugyanis egyike a világ legnagyobb 
és legszebb faépületeinek és egyúttal fényes 
bizonyítéka annak, hogy faanyagból is lehet 
monumentális épületet emelni.

E csarnok közelében szép kis In rtészet 
látható, mely a kiállítás legérdekesebb rész­
leteihez számítható. Zichy Ferenc/, gróf és a 
királyi vinczellérképezde faiskoláiból kikerült 
gyümölcsiák láthatók benne, melyek nem bő 
termőképességük, sem gyümölcseik sajátságos 
volta miatt tűnnek fel, hanem saját alakjuk 
miatt, mely mathematikai pontossággal a 
királyi pár nevének kezdőbetűit, hazánk czi* 
merét stb. ábrázolja. .Még érdekesebb látványt 
fog e kis kerti telep nyújtani, ha majd a 
fákat üde és gazdag lombozat fogja elbontani.

A pénzügyminisztérium csarnokában ren­
dezés alatt vannak már a szakcsoportok gyűj­
teményei, u. in. a dohánytermelés, a bányá­
szat és kohásza', a pénzverés gyűjteményes 
kiállításai; ugyanennyire haladt a munka már 
a közlekedésügyi minisztérium pavilonjában 
is, a mely a vasutak és folyamszabályozások 
szelvényeit és mintáit, további a fiumei kir. 
tengerészeti halóság gyűjteményeit tártál mázzá.

A horvát pavillon — szép kétemeletes 
épület, karcsú toronynyal és szláv szabású 
nyílt verandákkal — legközelebb fog elké­
szülni; Horvátország kulturális állapotának hű 
és kimerítő képét fogja benne a közönség 
feltalálni; 1200-nál több kiállító jelentkezett 
c csarnok számára, úgy, hogy az épületet 
jóval nagyobbra kel! építeni, mintsem erede­
tileg tervezve volt.

A duoagőzbajózási társulat gőzhajóinak 
modelljét, az. ó-budai hajógyár készítményeit 
állítja ki egy külön pavillonban. a melynek 
tőszomszédságában látható a Ganz-féle vas- 
öntő gyár csarnoka is; ez a csarnok csinos 
miniaturképe a Gan/.-gyár budai épületének, 
a melyben e világcz-ég a maga nagyairü vrag- 
gon kerekeit és elektrotechnikai gyártmányait 
készíti.

A keleti pavillon byzanczi kupoláival, 
farácsozatával, szépen ivezett oszlopsoraival 
a festői keletnek egy idevarázsolt töredéke­
ként mutatkozik; csarnokaiban nagyban folyik 
mar az egyes osztályok berendezése, különö­
sen a szerb és a bolgár osztályé.

Ha még megemlítjük, hogy az erdészeti 
pavillon nagyhatású fakéreg burkolatával, a
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műcsarnok a maga gazdag majolika-díszítésé' 
vei, a királyi pavillon és a hangversenyterem 
szintén teljesen elkészültek, úgy ezzel megkö­
zelítő képét adtuk a kiállítási terület mostani 
állapotának. A hivatott tényezők a megnyitás 
határidejének közeledtével kettőzött buzgó- 
ságot fejtenek ki, hogy a kiállítás a kellő 
időben egy minden izében teljesen befejezett 
egészként adathassák át a közönség szem­
léletének.

Pályázati hirdetmény

a magyar királyi honvédségi Ludovika-Aca- 
demiáhan. az lSSS/ö-Uci tanév kezdetén be­
töltendő magyar állatni, illetőleg magán ala­

pítványi helyekről.
(Folytatás és vege.)

7. A f i z e t é s e s  h e l y e k .
Egész fizetéses helyért éveukint liOit fi t, 

félfizetéses helyért pedig 300 lori.it évi el­
látási átalány fizetendő.

Ezen összeg a felvett növendék szülői 
(gvámgon inoka) által félévenként elülegesen
v.igyis o k t ó b e r  és in á r c z i u s hó elején 
két egyenlő iősziéiben Közvetlenül a in. k. 
honvédségi Eudovicu acadeinia igazgatóságá­
nál — a honvédelmi ministeri javadalom 
részére befizetendő, illetőleg pos'.a uljáu fel- 
küldendő.

Az egész és félfiz-téses helyre pályázik 
szülei (gyámgoinlnokai) a felvéHi folyamod­
ványban nyilvánítani tartoznak, hogy az ese­
dékes ellátási átalányt fdévenként, vagyis 
október és márczins hónapok I éli előlege- 
sen a l.udovica acadeinia igazgatóságánál 
közvetlenül befizetik, illetőleg posta utján 
feiküldik.

A fizetéses helyekre pályázók között 
minden egyéb körülményre való tekintet nél­
kül a felvételre elsöboséggel azok biinak, 
kik a iiiegkivánLató tantárgyakból jobb bizo­
nyítványt mutatnak fel, illetőleg a felvételi 
vízi-gát jobb ered neművel tetté.; le.

A mely növendék ellátásáért járandó 
félévi átalány egyszeri megintés után sem 
fizettetik be, az az adományozott helyhez 

, való igényét elveszti, miről szülője (gyám- 
gondnoka) további miheztartás végett értesit- 
tetik.

Ha valamely növendék szülője (gyáiu- 
gonduoka,) beleegyezésével az intézetből idő­
köziién kilép, vagy bármely oknál fogva on­
nét a fél év eltelte előtt elbocsájtátik: az 
annak ellátása fejében lefizetett félévi áta-

Apid 4-én

Ezután nagy tóhoz érkezett, a melyen 
nem lehetett látni egy hajót, egy csónakot. 
A jég még nem volt elég erős, hogy meg- 
birbatta volna, átgázolni se lehetett, de át 
kellett mennie, ha gyermekét fel akarta lelni. 
Kétségbeesésében lefeküdt, hogy kiiszza a tó 
vizét, hanem ezt ember végbe nem viheti. 
De a megszomorodott anya gondolá, hogy 
hiszen csoda is történhetik.

„Nem, ez nem lehet," moudá n tó, de 
lássuk, nem birnánk-e megegyezni. Gyöngyöt 
gyűjteni, ez az én szenvedélyem, a te két 
szemed pedig a legfényesebb, a mit valaha 
láttam. Ha kisírod keblembe, én átviszlek 
alma a nagy növényházba oda át, a hol a 
halál lakik és fákat és virágokat nevel; min­
degyik cgy-egy emberélet !“

„Oh mindeut odaadok, csak gyermekem­
hez juthassak megint!" feleié könnyek közt 
a szegény anya; egyre jobban megeredt sze­
mei forrása, míg két szeme a tó fenekére 
szállt s két drága gyöngy lett belőle. A tó 
aztán felemelte öt, mintha hintába ültette 
volna s egyetlenegy hajtásra a túlpartra ro- 
pité, a melyen egy mértfőldnyire szétterjedt 
csodálatos ház emelkedett. — Nem lehetett 
tudni, vájjon erdővel borított, Imi lángokkal 
bővelkedő hegy volt-e az, vagy emberkéz 
munkája ; de hát a szegény anya nem láthatta, 
hisz kisírta volt a szemét.

„Hol találom fel a halált, a ki gyerme­
kemet elvitteV“ sóhajtó,

„Ide még nem érkezett meg,* mondó 
az öreg felügyelőné, a ki gondot viselt a ha­
lál növényházára. „Hogy találhattál ide és 
ki volt segítséged V"

„A jó Isten volt velem!" feleié az anya, 
ő könyörületes s te is az leszesz. Hol talál­
hatom drága gyermekemet F “

„L)k hisz én nem ismerem," mondó az 
öregasszony, te pedig nem látsz! Sok fa és 
virág fonnyadt el ez éjjel, a halál nemsokára 
megjön, hogy elültesse őket. Tudod tán, hogy 
minden embernek megvan az életfája vagy 
életvirága, természeti alkotása szerint; úgy 
néznek ki azok is, mint más növény, de van 
szivverésök. Gyermekszíveknek is megvan a 
maguk dobogása. Hallgasd meg a szivek ve­
rését, tán felismered a gyermekedet. De mit 
adsz, ha megmondom, hogy mit tégy még 
azonkívül ?

„Nincs már semmim, a mit adhatnék,* 
szólt a bús anya, de elmegyek érted a világ 
végéig.

„Ott nincs semmi keresni valóm" feleié 
az asszony, „liánom nekem adhatod hosszú 
fekete hajadat; magad is tudod tán, hogy 
szép s nekem tetszik. Megkapod érte az én 
ősz hajamat s ez is csak valami!“

„Mást nem kívánsz? ezt szívesen oda­

adom !“ s odaadta szép fekete haját s meg­
kapta érte az öregasszony hófehér szálait.

Ezután bementek a h dúl nagy házába, 
a hol a virágok és fák sajátságosán nőttek 
össze-vissza. Itt harangvirág közt finom já­
cintok s nagy, fa erősségű pűóniák ; amott 
vizi sások nőttek, némelyike friss volt, a 
másik félig fonnyadt, vizi kígyók tanyáztak 
rajtok s fekete rákok csimpeszkedtek szára­
ikra. Ott pompás pálmák, tölgyek és platánok 
álltak, mellettük petrezselyem és virágos ka- 
kukfü; minden fának és virágnak meg volt 
a maga különös neve, mindegyik cgy-egy 
emberélet vala, az ember még élt, az egyt k 
Klímában, a másik Grönlandiéin, köröskorul 
az egész földön. Itt nagy fák valónak kis 
edényekben, úgy, hogy meggörbültek s majd 
szétvetették a cserép oldalát; néhol apró 
gyenge virágot láthatott az ember, kövér 
talajban, mindenfelől mohával födve s gondo­
san ápolva. A gyászoló anya ráhajolt a leg­
kisebb növényekre s hallá, mint dohog ben­
nük az emberi szív és millió között megis­
merte gyermeke kis szivét.

„Ez az !“ kiáltó s kezét egy kis kék ne­
felejts főié tartó, a mely egészen elfonnyadva 
félre volt hajolva.

„Meg ne érintsd!" inté az öreg asszony, 
„hanem állj ide s ha a balál, a kit már rég 
várok, megjelen, ue engedd, hogy a csemetét 
kitépje. Fenyegesd azzal, hogy te is úgy te-



lánynak, a kilépés ideje után a fél év végéig 
esedékes részét az illetők visszakövetelhetik.

A növendékek szülőik (gyámgondnokaik) 
által a kisebb szükségletek stb. beszerzése 
végeit havonként három forint zsebpénzzel 
látandók el, mely járuléknak egv-egy félévre 
számított összege mindenkor elölegesen és 
pedig a fizetéses növendékeknél az ellátási 
dijial egyidejűleg, a többiek részéről szintén 
október és márczius hónapok 1-én a Aka­
démia igazgatóságánál lefizetendő, illetőleg 
ahhoz felküldendő.

Ezen kötelezettség elvállalásának a kér­
vényben kifejezés adandó.

A tényleg felvett ifjak szülői (gyám- 
gondnokai) ezen felül a zsebpénz pontos le­
fizetését külön Írásbeli, az acadeiniáuak át­
adandó nyilatkozatban is kötelesek biztosítani.

Azon alapítványi, vagy kincstári helyen 
levő növendékek részére, kik vagyontalanság 
folytán hozzátartozóik által semmiféle se­
gélyben nem részesitlietök, annak elengedé­
sét, illetőleg a kincstár által való fedezését 
a szülők (gyáingoridnokok) az akadémia igaz- 
gatőságánál, az illető közigazgatási hatósá­
gok által kiállított és a folyamodványhoz 
melléklendő „vagyontalansági bizonyítványok” 
alapján kérelmezhetik.

Az ily kérelmekre nézve érdemlegesen 
az aeademia igazgatósága határoz, mely ha­
tározat ellen fellebbezésnek helye nincsen.

8. A n ö v e n d é k e k k e l  az  A k a d é m i á ­
b a n  v a l ó  e l b á n á s .

A felvett növendékek nz Aeademia ré­
széről átvétetnek és a számukra rendszere­
sített teljes ruházattal, fehérneművel felsze­
reléssel és taiieszkö, ükkel álláttatnak.

Addig is azonban, inig ez iránybani 
szükségleteik fedezése iránt a kellő intézke­
dések megtétetnek. szükséges, hogy a nö­
vendékek még jó és használható lábbelivel 
ellátva jeleujeuek meg.

A növendékek négy évfolyama két szá­
zadot képez, melyeknek parancsnoka egy-egy 
százados.

A századparancsnokok a növendékek testi, 
szellemi és erkölcsi nevelésére első sorban 
vannak hivatva, ők ellenőrzik további azt, 
hogy a növendékek szülőik (gyámgondnokaik) 
iránti kötelességeiknek eleget tegyenek; ők 
értesítik a szülőket a növendékek viszonyai­
ban előforduló fontosabb változásokról, va­
lamint a szülök is a növendékeket illető ké­
réseikkel az említett parancsnokokhoz tar­
toznak fordulni.

Szombaton
Az egyes tantárgyak előadására vonat­

kozó részletest) intézkedések a taoterv szerint 
vannak megállapítva.

•Általában megjegyeztetik, hogy az aca- 
demiában előadási nyelv a „m a g y a r,“ de 
a mellett figyelem fordittatik arra is, ’ hogy 
a növendékek a nemet és frauezia nyelvet 
is a lehető legtökéletesebben elsajátíthassák.

A horvát-szlavón országi illetőségű ifjak 
a horvát nyelvben is nyernek oktatást.

A tantárgyak, melyek mind a négy év­
folyamra aránylagosan és a fokozatos hala­
dás szem előtt tartása mellett fel vannak 
osztva, minden növendékre nézve kötelezők, 
kivéve a horvát nyelvet és a zenét, mely 
utóbbi csakis a szülők különös kívánságára 
és azok költségén tanittatik.

A vallás és erkölcslani oktatásnál a 
törvényesen bevett vallás-'felekezetek tekin­
tetbe vétetnek és gondoskodva fesz arról, 
hogy vallása szabad gyakorlatira minden 
növendéknek alkalom nynjtassék.

A testi erő fejlesztése s az egészség 
fenntartása mellett, a növendékeknek erkölcsi 
nevelésére s bennük a hazafias érzelemnek 
és a katonai szellemnek ápolásrra különös 
figyelem fog fordittatoi.

Az iskolai év o k t ó b e r  hó  1-én k e z ­
dődi k,  a zárvizsgák augusztus második 
h a r m a d á b a n  tártainak és a tanév au­
gusztus 20-án hezáratik.

Augusztus 21-től szeptember 30 ig szün­
idő leend, mely alatt a>. összes növendékek 
szabadságra bocsáttatnak, ha csak e kedvez­
ményt hiányos szorgalom, vagy kifogás alá 
eső magaviselet folytán el nem vesztik.

Azon növendékek, kiknek magaviseleté 
legalább „jó,” szorgalma legalább „elégsé­
ges,” a nagy szünidőn kívül még a kará­
csonyi, utolsó farsangi és húsvéti szünetek 
alkalmával is szabadságidőt nyernek.

A zárvizsgák alkalmával mcgállapitta- 
lik azon végosztályzat, melynek alapján és 
eredménye szerint a növendékek a telsőbb 
évfolyamba előléptetnek.

Hogy egyik, vagy másik évfolyamnak 
ismétlése mily esetekben és minő feltételek 
mellett engedtetik meg: a szervezeti szabá­
lyokban van meghatározva.

ít. A z a c a d e m i á b ó l  v a l ó  i d ő e l ő t t i
k i l é p é s .

Az academiából idöelötti kilépés a kö­
vetkező okoknál lógva következhetik be.

1. Betegség miatt, ha ez által a növen­

„P É C S"

hetsz a többi csemetével, erre ö gondolko­
zóba esik A jó Istennel szemben az a köte­
lessége van, hogy engedelme nélkül egy se 
válik ki a földből!“

Egyszerre jéghideg fuvallat hatolt a te­
rembe, a világtalan anya észrevette, hogy a 
halál közeledik.

„Hogy találhattál ide ?“ kérdő, „hogy 
érkezhettél ide hamarább, mint én ?“

„Anya vágtok!” feleié a nő.
fis a halál a gyenge kis virág után nyujtá 

ki bosszú kezét, de az anya oltalmazva te r­
jesztő ki mindkét kezét a fölé, egészen föléje 
s telve félelemmel, hogy meg ne érintse egy 
levélkéjét se. A halál ekkor a kezeire lehelt 
s a nő érzé. hogy e lehellet hidegebb volt a 
hideg szélnél s kezei bágyadtan lelankadtak.

„Nem tehetsz te ellenem sem m it!” 
monda a halál.

„l)e tehet az Isten!" válaszol az anya.
„l-ln csak azt teszem, a mit ö akar” 

szólt a halál. „Én vagyok kertésze. Minden 
őseim téjét és virágát én veszem át s elülte­
tem a paradicsom nagy kertjébe, abba az 
ismeretlen hazába, de mikép növekszenek 
ott s mi van ott, azt nem mondhatom meg 
neked.”

„Add vissza gyermekeméi!" mondd az 
anya és sirt s könyörgütt. Egyszerre megra- 
S,dott mindegyik kezével két szép virágot s

felkiálts : „Mind kitépem a virágodat, mert 
én el vagyok keseredve!“

„Ne nyúlj hozzájuk !” szóin a halál. „Azt 
mondod, boldogtalan vagy s most egy másik 
anyát is épen oly boldogtalanná akarsz 
tenni 1”

„Egy máiik anyát!” monda a nő s rög­
tön elcreszté a két virágot.

„Itt vannak szemeid," szól a halál, „ki­
halásztam a tóból, oly ragyogón csillogtak. 
Nem tudtam, hogy a tied. Vedd, most tisz­
tábbak, mint azelőtt; nézz. le velük abba a 
kútba ott melletted. Megnevezem neked mind 
a két virágot, a melyeket ki akartál tépni s 
meg fogod látni egész jövőjüket, egész em­
beri életüket, meg fogod látni, mit akartál 
szétrombolni és megsemmisíteni !“

A nő belenézett a kútba. Boldogító öröm 
hatotta át lelkét, a mint látta, mikép lett az 
egyikből a világ áldása, a mint látta, mennyi 
szerencse és öröm sugárzott ki belőle, tó latta 
a másik életét, ez a gond, Ínség, nyomor és 
sanyarnság egész lánczolata volt.

„Mind a kettő az Isten akarata" mondd 
a halál,

„Melyik a boldogtalanság s melyik az 
áldás virága a kettő közül?” kérdé az anya.

„Ezt nem mondom meg!" feleié a halál, 
„de annyit tudj meg, hogy az egyik saját

dék az előadások halgatásában a tanév hátra­
levő részére nézve gátolva van.

Ily növendékek a következő iskolai évre, 
illetőleg a be nem végzett évfolyam ismét­
lésére a honvédelmi miniszterhez intc'eudő 
kérvény folytán újra felvehetők.

2. A szülők (gyámgondnokok) elhatáro­
zásából fontos okok miatt. Ily esetben a 
kérvény az, Aeademia igazgatójához nyújtandó 
be, ki azt elhatározás végett a houvé leimi 
miniszterhez terjeszti fel.

3. Kiképeztetésre való alkalmatlanság 
folytán, mely

a) az elégtelen előmenetel miatt, vagy
b) büntetésből fordulhat elő.
Az utóbbi esetben idő előtti kilépes ak­

kor következhetik be, ha növendék valame'y 
becstelen cselekmény folytán érdemtelenné 
vált arra, hogy az intézetnek tagja maradjon.
10. Az i n t é z e t b ő l  k i l é p e t t  i f j a k  

t é n y l e g e s  s z o l g á l a t a .

Az 1883-ik évi XXXIV. törvényezikk
2-ik szakasza 5. bekezdése szerint a Ludo- 
vica Aeademia tényleges tisztképző tanfolya­
mába felvett iljak az intézetből való kilépé­
sük után teljesítendő tényleges szolgálati 
kötelezettség tekintetében ugyanazon törve • 
nyes rendelkezés alatt állanak, mely az 1803. 
évi XL. törvéuyczikk 19-ik szakaszában meg 
vau határozva.

Ennélfogva az Aeademia négy évi tan­
folyamát bevégzett alapítványi vagy díjmen­
tes növendékek felavatásuk napjától kezdve 
összesen 10 évi, a féldijmentes növendékek 
7 évi és a fizetéses növendékek 4 évi tett­
leges szolgálatot, még pedig a honvédségnél 
kötelesek teljesíteni.

11. R é s z l e t e s  a d a t o k .
A tantervre, nevelésre s egyebekre vo­

natkozó részletesebb adatok tekintetében a 
Ludovica Aeademia „Szervezeti szabályai” 
szolgáltatnak bővebb tájékozást.

________  Április 4-én

Színház t“s művészet.
K r i s z t u s  az  0  1 a j f á k h e gy é u. 

Nagy oratórium, irta Beethoven. — Előauta 
márcz. 2D-én a „Pécsi Dalárda.” Közremű­
ködtek : a „Pécsi női dalegylct,” a „Pécsi 
Dalkoszoru" néhány tagja, több műkedvelő s 
az 52. sí. Frigyes fhg. gyalogezred zenekara. 
Zenei tekintetben sok élvezetet köszönünk 
már dalárdánknak; hálás kegyelettel goodo-

gyermeked virága volt, gyermeked sorsa volt, 
a mit láttál, saját gyermeked jövője.”

Elirtózva kiálta fel az anya: „Melyik 
volt az én gyermekem?! Mondd meg, váltsd 
ineg az ártatlant. Mentsd meg gyermekemet 
e nyomorúságtól! Vidd el inkább! Vidd az 
Isten országába! Feledd körijeimet, feledd 
kéréseimet s mindazt, a mit beszéltein és 
cselekedtem!“

„Nem értelek” monda a halál. „Vissza- 
kivánod gyermekedet, vagy elmenjek vele 
oda, a honnan nincs többé visszatérés ?“

Ekkor kezeit tördelte az anya, térdre 
rogyott s Istenhez imádkozék: „Ne az én, 
a te akaratod legyen meg, a mely egyes- 
egyrditl jó. Ne hallgass meg engem ! Ne 
hallgass meg engem!”

S mellére csuggeszté fejét.

A halál pedig elméül gyermekével az 
ismeretlen hazába.

(Vége.)



iunk vissza a „Stabat Mater," „Valburgai 
éj," a „Rózsa zarándoklüsa* s egyébb na- 
gvobbszabásu müvek előadására, a mihez most 
Beethoven „Krisztus" oratóriuma méltán so­
rakozik. Meggyőződésünk szerint oly jeles 
egyesület, mint a „Pécsi Dalárda," mely még 
a külföldet is meg tudta hódítani, missío tel­
jesülésére van hivatva, azaz, a nagy közönség 
zenei s aesthetikai érzékét ébreszteni, ápolni 
s ezt semmivel sem teheti jobban, mintha 
oly zenemüvek előadására vállalkozik, a me­
lyeket rendes körülmények között csak nagy 
varosban lehet hallani s a melyek vidéken
— Pécsen kívül alig jutnak előadásra. — A 
dalárda felfogta ez irányban hivatását és a
u.iue belekap, azt véghez is viszi, de véghez 
is viheti, mert rendelkezik mindazon anyag­
gal, mely ehhez szükségeltetik s azért nem 
akarjuk hinni, hogy a közöny, mely ezúttal 
is nagy mértékben nyilvánult irányában, el­
tudná tántorítani kitűzött czélj.itól. A közön­
séget mindenre meg kell teremteni, képezni, 
s a mi ma nem sikerült, sikerülni fog a leg­
közelebbi alkalommal. Elhiszszük, hogy rosz- 
szul esik a dalárdának a közönség közönye, 
látván, hogy annyi áldozat, fáradozás s oly 
rendkívüli aparatus mozgósítása daczára alig 
vesz be annyit, hogy csak költségeit is fe­
dezze; de végre a dalárda kulturális intéz­
mény s mint ilyen az idcalismus disziti zász­
lóját, tehát első sorban nem az anyagi ha­
szon tettének indító oka, hanem a culturá- 
lis czél : a zene és dal művelése, az érzék 
és kedélyvilág finomítása, képzése. Tudtunk- 
kal ez volt az első alkalom, hogy oratórium 
került előadásra s azért kétszerte is kell cso­
dálkoznunk, hogy legalább nem a kívánságig 
vitte a közönséget az előadásra, legalább 
megtudni, miből is áll egy oratórium. Ha pl. 
külföldön kerül előadásra ily kiváló szép kla- 
sikus zenemű, ott találjuk a város inteti igen- 
tiáját teljes számban; ha Prágában adnak 
elő oratóriumot, ott ül az első sorokban az 
érsek, kanonokaival és papjaival. Nálunk ez 
nem így van: itt az intelligentia negélyezi a 
zenei blazirtságot, mert o ennél jobbat is 
hallott (pedig dehogy hallott), a papság egy- 
kettő kivételével — tündököl távollétével, a 
polgárság pedig — és itt értjük az elsőket
— nem bir elég fogékonysággal ily geureban 
tartott compositio iránt s lm a dalárda hol­
nap azt hirdetné, hogy a „Krisztus" utáni de­
ficit fedezésére valami bohSez-estélyt fog 
adui, még hozzá német nyelven: akkor bizo­
nyára nem lesz deficitje. No de ez mind meg 
fog változni idővel, ha ugyan zenetanitóink 
is megteszik kötelességüket s a zeneoktatást 
nemcsak gépiesen teljesítik, hanem zeneér­
zéket, felfogást s ítéletet is iparkodnak nö­
vendékeikben feléleszteni. De térjünk át ma­
gára a műre s előadására. A mü Beethoven 
komolyabb teremtési szakának egyik leg­
szebb alkotása, a zene és énekkarban erő­
teljes, ragyogó szép, a solokban ünnepiek és 
csodahatásu az a mélabus elegia, mely az 
egész művön — a szöveget jellemezve — 
végig vonul. Emelt, áhitatos kedélykangula- 
tunküan ott látjuk az Isten emb -rt, fájdalom­
tól lesújtva .fiút kéri fohászaival megadás­
sal s mégis csüggedve az atyát, hogy múljék 
el tőle e keserű pohár. Mily magasztos és 
lélekemelő továbbá az angyal intő szava, hogy 
reszket a töld, mert Jellova fia porban hever 
s atyjától elhagyatva, kimondhatatlan kíno­
kat szeuvedve, kész a halálra, hogy az em­
bereket, kiket szeret — megváltsa ; és mily 
jól esik a vigasz, hogy mienk az üdvösség, 
ha hit, remény és szeretőiben ragaszkodunk 
hozzá. — A harmadik szám duója leginkább 
hatja meg a laikust úgy szövegében, mint 
zenei szépségében „Hirdeti-e angyal a te szád 
örök atyám kegyelmét? Leveszi-e rólam a 
halál iszonyát?" „Jchova mondja, mig teljesítve 
nincs az engesztelés szent titka, addig az 
emberi nem elvetve s az örök élettől meg­
fosztva marad." „Nyugodjék hát rajtam oh 
Atyám, Ítéleted egész súlya, öntsd reám a 
szenvedések egész áradatát, csak Ádám gyer­
mekeit ne sújtsd." E néhány szóban érezzük 
Krisztus határtalan szeretetéuek egész összes­
ségét. S aztán az angyalok, tanítványok és

Szombaton __ _ ___ ____
harezosok karai mily nagyszerűek, viharosak 
s mégis mily egyenletesen hullámzók. Szóval 
az egész mü a geniális szerzőt szokott tech­
nikai apparátusával és simmetiikus öntudatával 
s a styl ritka következetességével van meg­
alkotva. Az illusió azonban attól is függ, 
hogy az előadókban is meglegyen az inter­
pretáció érzéke s tehetsége, mely a költő 
emelkedett invencióit, hangulat s fortnaérzé- 
két tolmácsolni bírja s ez meg volt az elő­
adókban teljes mértékben. A karok kitűnően 
voltak betanulva, bravourr.il előadva, bár a 
női kar kissé gyengén jutott érvénvre. A só­
listák, Hoff-r K ur (Jézus), Platz Emília k. a. 
(Szeraph) es Jilly A. ur (Petrus) n legszebb 
sikerrel oldották meg nehéz feladatukat, kü­
lönösen sikerült a harmadik szám — Jézus 
és Serapli duója és a hatodik szám első ré­
szének tercettje, mely részekben azonban a 
zenekar nyers tulemelkedése nem ritkán za­
varólag hatott, a mennyiben az éuekrószt 
fedte; egyáltalában nem találjuk a katonai 
zenekart ily kényes zenemüvek előalására 
alkalmasnak.*) Az egész előadásra hátrányos 
volt a helyiség kimondhatatlan rossz akuszti­
kája, minek folytán az összes hangszinek nem 
olvadtak össze arányosan, sőt tompán terjed­
tek szét a terem tetőzetében, tehát a szöveg­
ből alig egy szó volt érthető. Ismét egy ok, 
hogy minél hamirább fogjunk hozzá egy 
színház és hangverseny-teron építéséhez. —• 
Fogadják a dalárda s közreműködőit s ki­
emelve a vezénylő karmester: Vaoliauer Károly 
ur az élvezetes estéért e helyen is teljes 
elismerésünket. (rn).

Előfizetési felhívás.
A Il-ik évnegyed (április—junius) 

alkalmából felhívjuk előfizetőinket, la­
punk barátait és elvtársainkat, hogy 
e l ő f i z e t é s e i k e t  megújítani, illetőleg 
megkezdeni szíveskedjenek.

Előfizetési ár :
egész évre ...........................H fit.
fél évre ................................4 „
negyed é v r e ...........................2 „

Körjegyzőknek és néptanítóknak
egész é v r e ................................ fi írt,
fél évre ................................ 3 frt.

A ..Pécs' kiadó hivatala.
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Hírek,
A nagyheti ájtatosságok mint minden 

évben, úgy az idén is a közönség tömeges 
részvéte mellett tartattak meg. Szerdán d. u. 
4 órakor kezdődtek a lyccuini templomban a 
lamentatiók, melyeket a székesegyházi ének­
kar szokott precizitással, remekül adott elő, 
különösen Palesztrina „Misereiv-je gyakorolt 
az ájtatoskodók kedélyére megható benyo­
mást. Csütörtökön d. e. 1) órakor szentelte 
meg a megyés püspök ö exciája fényes és 
számos egyházi segédlet mellett az olajat, 
mely szertartás után következett a szokásos 
lábmosás, melyben a varos legöregebb 12 
szegénysorán férfi.i részesült Ez ünnepélyt 
délután 1 órakor a püspöki palotában fényes 
ebéd követte, mely alkalommal a fenteb em­
lített 12 aggastyán is megvendégeltetetl és 
megajáudéko/.tatott. Nagy-Pénteken d. e. 1) 
órakor a gyászertartást püspök ő exciája 
gyengélkedése következtében Sláby Kerencz 
czimzetes püspök és nagyprépost végezte, 
melyből csak azt emeljük ki, hogy a növen­
dék-papság énekkara ez alkalommal zengte 
először Palesztrina 300 éves örökszépségii 
„ Popule meus“-át, mit szt. beszéd követett. 
Délután énekeltettek az utolsó lamentatiók. 
A város utczáin szokatlan sokaságban hul­
lámozlak fel s alá az ájtatoskodók, kik Krisz­
tus koporsóját látogatták. Ma reggel 8 órakor 
lesz a székesegyházi templomban a tüzszen-

•) Talán ebben a  körülményben rejlik egyik 
oka a  közönség közönyének ? 1 Szerk.

telés, a húsvéti gyértva és lámpa meggyúj­
tása, d. u. pedig különféle órákban 3 —7-ig 
tartatnak a feltámadási körmenetek Lelkünk 
mélyéből kívánunk mi is olvasóinknak sze­
rencsés és boldog „Alleluj.it,"

f  Halász Mihály. Egy fáradhatatlan élet­
tel szegényebb a föld, egy tevékeny lélekkel 
gazdagabb az ég. „A halál rövid harcz és 
bosszú béke." Rövid harcz után bosszú béke 
vár az elhunyt nemes férfiúra, ki életében 
pihenni nem tudott. Halász Mihály városunk­
ban 1803 ba'i született, 1832 ben lön áltlo- 
zárrá, 1843-ban plébánossá Bogdásán s 1850- 
ban Némethiben, 1870-ben lépett bosszú és 
tevékeny működés után nyugalomba. .Műkö­
dése a lelkipásztoráig nehéz gondján kívül 
főleg a modern nyelvek tanulmányozásában 
állott s szerzet ismereteit élte alkonyán arra 
fordította, hogy hosszú utazásokat tön Eu­
rópa minden részébe. Több Ízben volt Pá­
rizsban, Londoniam, O.asz- és Németország­
ban, kétszer a nálunk alig ismert Skandiná­
viában, (1870-ben s 1881-ben) és legutoljára 
Konstantinápolyban. Gazdag tapasztalatait a 
földleiró tudomány jav.ira becses müvekben 
értékesítette. „Vándor Emlékeim" cziinü ter­
jedelmes müve főleg el ő skandináviai Htjá­
val foglalkozik, de kiterjed londoni, páter- 
vári és olaszországi u tjíra  is. — „A svéti- 
norvég missiók" második skandináv utj.it tá r ­
gyalja. „Drezda" czimü könyve a nevezett 
várost ismerteti, végre „Konstantinápoly" 
czimü munkájában keleti utazását Írja le. — 
irodalmi munkássága ezeukiv.il hazafias és 
egyházi irányú csikkeket is,körébe vont, me­
lyeket jórészt a „Magvar yíllam" czimü lap­
ban tett közzé. Hal.is/. Mihály a régi vi­
lág klaszikus embere; munkáinak küiformája 
a levél alak, in ilyet kerekdeden és csinual 
kezel; gazdag történeti tu loinánya, mély ér­
telme, erősen vallásos szelleme és ezek mel­
lett páratlanul jó, nyájas és szelíd lénye 
könnyen folyó nyelven jut kifejezésre e leve­
lekben, melyeket érdemekben megöszült ba­
rátjához, nagyt. Zsinkó István apátkanonok 
úrhoz intézet . A vaserös testet, melyet az 
utazás nehézségei s fáradalmai épen hagytak, 
az öregkor törte meg. Betegségében is elérte 
utazási vágya s a múlt év nyarán Daruvárra 
indult. Útközben a felszállás alkalmával le­
esvén, a kö/.kocsi keresztülment agg testén s a 
szenvedett sérelem ágyba döntöt'e. Felépült 
ugyan és visszatért hozzám, de esik azért, 
hogy elmenjen a leghosszabb útra, a hóimét 
nincs visszatérés —- E hó elsején halt m eg, 
éjfél előtt, talán épen szelíd álmában gon­
dolt az uj utazásra. Halála az egyházmegyére 
s Pécsvárosára érzékeny csapás. Temetése 
ma d. u. 3 órakor történik. Lebegjen sirjáu 
a béke angyala

Leszállított áru vasúti jegyek. F. évi
április hó l étöl október hó 31-ig a buda- 
pest-péicsi vasútnak Budafok állomás ős meg­
állóhely. Érd, Ercsi Adony Szabolcs, Sú- 
rosd, Nagy-Dorogh„ Tolna-Mózs, Szegzárd 
és Pécs állomásairól Budapest központi sze­
mély-pálya udvarra s viszont, továbbá Uj- 
Dombovár, 0  Dombóvár. Sásd, Abaliget és 
Bökkösd állom isokról Pécsre és viszont te­
temesen leszállított áru mérsékelt II. és 111. 
oszt. m e n e t - t é r t i  jegyek fognak kinda tni.

A pécskerületi kiállítási bizottság köz­
leménye. A bariuiyamegyei kiállítók figyel­
mébe! A kiállítási tárgyak átvétele körül 
igen sok nehézség és zavar merül fel a 
miatt, hogy a Kiállítók több csoportba tar­
tozó és külön ládákban csomagolt tárgyakat 
egy szállítólevéllel adnak fel. Figyelmeztet­
nek tehát a kiállítók, hogy egy szállító le­
véllel csak ugyanazon csoportba tartozó lá­
dákat adjanak fel. Pécsett 1885. évi már ez. 
30-án A pécskerületi kiállítási bizottság e l­
nöksége.

Az ujonezozás városunkban 3 napi tartam 
után csütörtökön véget ért. Felhiva volt az 
I. korosztályból 1D8, a II-ikból 144, a III.- 
ból 122, összesen 404. Ezek közül reklamá- 
czió utján felmentetett 40, engedélylyel távol 
volt 70, engedély nélkül 37 és Így összesen 
csak 311 jelentkezett. Már az első és máso­
dik korosztályból bőven kikerült az idei
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ujoncz illeték. Bcsoroztatott a közös hadse­
regbe/. 47, a póttartalékosokhoz 8, a honvéd­
séghez 18. A sorozás eredménye tehát igen 
jónak mondható

Tankerületi főigazgatók értekezlete
tartatott a közoktatásügyi miniszter meghí­
vására Budapesten, melyen M é s z á r o s  
Nándor pécsi tankerületi főigazgató is részt 
vett. Az öt napig tartó tanácskozás tárgyai 
a következők: A tankönyvek megbirálásának, 
engedélyezésének és használatának szabály­
zata. — A reáliskolai tantervhez készült 
módszeres utasítások életbeléptetése. — A 
helyi tantervek ügye s ezzel kapcsolatban a 
módszeres tanárértekezletek praktikusabbá 
tétele. K paedagogiai szempontból kétségen 
kivíil jelentékeny tárgyak közül legfontosabb 
az első, a tankönyvek kérdése, melyeket ha 
vizsgálat alá veszünk, első pillanatra láthat­
juk, hogy a/.ok miniszteri engedéllyel hasz­
náltatnak, abban azonban, hogy a kérdéses 
tankönyvek az engedély megadass előtt meg- 
biráliattak, vagy csak átolvastattak-e? a lég- 
felületesebb lapozgatás után is kételnednünk 
kell. Óhajtjuk, hogy ez ügyben minél előbb 
ezélszerü változás álljon be.

„Hajnal-sugarak" czim alatt I l a k s c k  
Lajos, városunk szülötte, ki irodalmi mun­
kásságáról — bár jobbadán csak álnév alatt 
ir — előnyösen isin rétes, szépirodalmi ve­
gyes tartalmit kötetre hirdet előfizetést. A 
felhívást lapunk más helyén egész terjedel­
mében közöljük, azt és törekvő kibocsátóját 
olvasóink figyelmébe ajánljuk.

Szomorú vég. Steril M. helybeli fakerea- 
kedö fia Rudolf Budapesten szerdán —■ eddig 
ismeretlen okokled — veget vetett életének.

Műkedvelői előadásra küldöttek meghí­
vókat március 28-án Martelct Karolina és 
Suara Mária urhölgyek. Elöadatott „ A kitűnő 
vendégek" Csepregni Kerencz 1 felvonásos 
vigjátéka és Kotzetiue Ágost ..Dlt Wirrwarr" 
ezttnii bohózata. A közreműködők nevei: 
Martelet Ilona, Liebscher Vilma, Martelct 
Mari, Nemajovszky Mária, Suaráné és Mar- 
teletné asszonyok, Kiss /írpád, Morvát Jenő, 
Ziegler Mihály, Weidinger József, Weidingcr 
Zsigmond, Günsberger József, Suara Carmelitó, 
Martelet Sándor, Webcr Sándor. A műked­
velői előadás szépen sikerült.

A belügyminiszter a vasúthoz vezető 
ut kibővítésére vonatkozó közgyűlési határo­
zatot jóváhagyta, valamint a másndtnérnők 
fizetésének 1200 írtra való emelését és a 
vámdijaknak további 3 évre szedését is. A 
liázbér-szab ilyrendelet azonban — jelenték­
telen pótlások eszközlése végett — vissza- 
küldetett.

A kilenczedik magyar jogaszgyülésen
melynek teljes ülései szeptember hó 20 án’
e.i 23-án, a szakosztályi ülések pedig 21 éu 
és 22 én fognak megtartatni, a többi közt 
tárgyalandó következő kérdésre: Kivánatos-e 
és ha igen, mily irányban a jogi szak-oktatás 
reformja tekintettel egyetemi oktatásunk 
tan és vizsga rendszerére? Kivánatos-e külö­
nösen annak gyakorlati irányát emelni és biz­
tosítani és ha igen, mily intézmények beho­
zatala és mily változtatások eszközlése által 
— dr. 1! o r s Emil pécsi jogakadémiai tanár 
úrtól érkezett véleményen indítvány.

A pénzügyminiszter értesítő n város 
közönségét, hogy a részletes kataszteri fel­
mérés befejezéte óta bekövetkezett s a fel- 
szóllamlások alkalmával bejelentett birtok- 
változások nyilvántartására vonatkozó mér­
nöki munkák v á r o s u n k  t e r ü l e t é n  a 
pénzügyminiszter vezetése alatt levő helyszi- 
nelési felügyelőségekhez beosztott mérnöki 
személyzet által fognak folytatólag végre­
hajtatni.

Egyiptomi szembetegség. A megejtett 
sorozás alkalmával az ujouczok közül kettőn 
egyiptomi szembetegség konstatáitatott. Az 
illetők kórházba szállíttattak. A múlt évben 
3 újonc/, szenvedett e betegségben.

LókiáMitáS. Az országos kiállítás alkal­
mával tartandó lókiállitásra, melynek beje­
lentési batárideje ápril 15-én jár le, már 
eddig (márcziits 31-ikéig) 800 ló "tin beje­
lentve A négy szomszédos megye (Somogy,

,S'zombato n

Torontói, Bícs-Bodrog és Baranya) területé­
ről m a g á n - in é n e s t u l a j d o n o s o k  
csak liács-Bodrogh és Somogy megyékből 
jelentettek be ti —1!) darabot; a föhitnives 
tenyésztőket illetőleg azonban mind a négy 
megye a legerősebben van képviselve.

Nagy tüzvéíz pusztított mártiut 30-án, 
mint levelezőnk Írja, megyénk Hidvág nevű 
községében. A tűz még eddig ismeretlen ok­
ból, éjfél utáu ütött ki a ref. paróchia szom­
szédságában s az erős szél által élesztve a 
legnagyobb gyorsasággal terjedt, elanuyira, 
hogy egy óra lefolyása alatt 33 épület állott 
lángban. Az álomból felriasztott lakosság az 
éjjeli veszedelem rémületétől megzsibbasztva, 
alig tudott kezdetben valamit tenni a vész 
megfékezésére. A tűz ropogása, az aklaikból 
kibocsátott barmok rémületes bőgése, az asz- 
szonyok és gyermekek jajgatása, a férfiak 
vészkiáltása, mindez oly borzasztó chaószszá 
olvadt__ össze, mely a vért fogyasztotta meg. 
— Nem sokára megjelentek a szomszédos 
S  á m o d község derék lakói , majd — 
vizfecskendójükkel — a vaiszhiak, élükön 
U n g e r Ede körjegyzővel s minden emberi­
leg lehetőt megtettek, hogy a romboló elem 
továbbterjedését meggátolják, mely muukijok- 
bau később erősítést nyertek a szomszédos 
Kis-Szent-Márton, Hirics és V.jti községekből. 
A kár igen nagy, annyival inkább, mivel a 
leégett 33 épület közül alig 3—4 volt bizto­
sítva. Sokan a szó teljes értelmében földig 
égtek s a rajtok lévő ruhán kívül semmit sem 
menthettek meg, házi bútoraik, ruháik, tizi- 
fájok, takarmányuk, élelmi szereik, mind oda 
vesztek. Az oltásnál leginkább kitüntették 
magukat : I)r U n g á r vaiszlői orvos, külö­
nösen pedig U n g e r  Ede körjegyző, ki haj­
nali 3 órától délután 5 óráig folytonosan jelen 
volt s erélyes intézkedéseinek tulajdonítható, 
hogy a vész még nagyobb mértéket nem öl­
tött. Nem hagyhat) említés nélkül a vaiszlói 
csendőrség magaviseleté sem, kik, derék őrs­
vezetőjükkel élükön, nemcsak a rendet tar­
tották fenn, de a szomszéd községeket is al.tr- 
mirozták. A segélygyüjtós a szomszéd községek­
ben már megindult, Vejti községe, lelkészének 
és birájának felhívására már másnap reggel 
25 kenyeret küldött a szerencsétlenek szüksé­
gének pillanatnyi enyhítésére.

Borzasztó szerencsétlenség történt mtilt 
hé) 31-én Kőbányán, egy sertés-telepen. Egy 
már két év óta födött állapotban levő kút 
felnyitásával toglalko/.va, a viz mélységét meg­
mérni akaró sertés telep-felügyelő (Pap István) 
zsebéből a fatnéreze a kútba esett. Oroszki 
Lajos munkás vállalkozott, hogy lemegy a 
méréséért, de alig tett a kibocsátott létrán pár 
lépést, elszédült s a vízbe esett. Pap István 
mentésére sietve, szintén a kútba szédült, va­
lamint felesége -idám-Teréz is s még két 
munkás : Balogh József és Jankó Mihály, kik 
a szeretett fel ügyelőt minden áron megakar­
ták menteni. Mindannyit megölte a kút gá/.. 
Pap István és Jankó Mihály dunaföldvári szü­
letésűek voltak.

Románok és szászok. Erdélyoen jelen 
lég m a g y a r  k ö z m ű v e l ő d é s i  e g y e ­
s ü l e t  vau alakulóban, melynek támogatást 
kérő felhívására Besztercze-Nasződ megye 
közgyűlése f. é. február 20-ikán s a j n á l a ­
t á n a k  s azon várakozásának adott kifeje­
zést, hogy a megye tisztikar egy tagja sem 
veend részt az egyesület alapításában és 
annak czélját semmi módon sem lógja elő­
mozdítani. E hazaliatlan határozatot a megye 
lőispánja felülvizsgálat végett a belügymi­
niszterhez felterjesztő, ki azt a megye kö­
zönségéhez intézett rendeletével megsemmi­
sítő. — Ugyanezen, valamint a Nyitrán már 
tényleg fennálló magyarországi közművelő­
dési egyesületnek támogatására és pártfogo- 
lására vonatkozó Kolozsvár és Selmeczbánya 
városok részéről intézett felhívásra Szeben- 
megye közgyűlésének egyesült szász-oláh 
elemei dr. S e u t z, dr. F ö l k o r  és T r au-  
s k c n f e l s  Emil ellenében kimond itták, 
hogy ez egyesületek törekvését rosszalják s 
hogy ezen rosszaié határozatukat magyar, 
oláh és német nyelven az ország törvény- 
hatóságaival tudatni fogják. Minthogy e tör-
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véuyhatóságok épensőggel nem voltak ki­
váncsiak arra. hogy miként vélekedik Sze- 
benmegje a magyarosító egyesületekről s ez 
mégis feltolja magát és határozatát a tör­
vényi! tóságok zöld asztalára, helyén való­
nak tartanók, sa a megyék és városok Sze- 
beomegye említett rosszaié határozatára szin­
tén megmondanák a magok véleményét, mi 
hogy Szebenmegyére valami nagyon hízelgő 
találna lenni, kötve biszszük.
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I r o d a l o m .
Fölhívás előfizetésre. Mélyen tisztelt 

közönség! Mint a hogy az ó-testameutum- 
beli N o é  kibocsátó g a l a m b j a i t  a 
t árkából, úgy bocsátom én is szélnek eme 
fölhívásomat, ép oly féltő kétséggel; de ép 
oly reménységgel is. Igen reménységgel, mert 
a kedves olvasóközönség jóakaró biztatása 
folytán, melylyel első galambjaimat (eddig 
megjelent szerzeményeimet) fogadta, hatá­
roztam el magamat arra, hogv irodalmi mun­
kásságom zsengéit kiadjam El kell hinnem, 
hogy ama biztatás nem üres frázis, ama 
meleg érdeklődés, melylyel a mélven tisztelt 
közönség egyes, itt-ott megjelent czikkecskéi- 
met fogadta, nem szineskedés volt s mun­
kám kiadásának vége — — nem fölsőié* 
leead. No llát erre az említett jóakaratra 
apellálok én most, midőn a második galam­
bot eresztem ki a bárkámból, ugyanarra a 
jóakaratra apellálok majd akkor is, midőn 
munkámat, a harmadik galambot bocsátom 
útnak, mely már zöld fákat s termő talajt 
talajt talál mindenütt A mű „Hajnal-suga­
rak" czim alatt szépirodalmi vegyes tarta­
lommal, mintegy 1U tömött ivén jelennék 
meg; a csinos kiállításra vonatkozólag elég 
megemlíteni, hogy Taizs József ismert jó- 
liirü intézetéből kerül ki. Előfizetési ára 1 
írt. Bolti ára 1 frt 20 kr. Diszkötésben 2 
Irt 50 kr. Mely összeg előre és egyedül szer­
zőnek szolgáltatandó át Gyűjtőknek 8 elő­
fizető után egy ingyen példánynyal szolgálok. 
Az előfizetési iveket s a melléklendő pénz­
összegeket kérem czimeuire (Pécs, Makái- 
utcza 5. sz.) küldeni; lehetőleg mielőbb; de 
iegkésőbb április lű-ik napjáig, hogy a nyom­
tatandó példányok számára vonatkozólag iu- 
tézkedbessem.. Kelt Pécsett, 1885. évi már- 
ezius 21-éu. Hazafiul üdvözlettel Hakscli La­
jos, joghallgató.

Vettük a „Gondüzö" 28. számát és ör­
vendve tapasztaljuk, hogy e jelesen szerkesz­
tett lap munkatársainak köre egyre tágul. 
A jelen számban ismét két jeles Írónk mü­
vével ta álkozunk. Az egyik Beniczkvué 
Bajza Lenke, hazánk legkitűnőbb regényíró- 
nője; a másik pedig Erdélyi Gyula jóhirü 
regényírónk, kit olvasóközönségünk zamatos 
magyarsággal irt regényeiről ismer. A jelen 
szám tartalma a következő: „Az uj főispán," 
regény, Tolnai Lajostól; „A régi pálya," köl­
temény üalmady Győzőtől; „Rózsa vagy 
Viola," irta Beniczkyné Bajza Lenke; A  
végzet," regény, Margitay Dezsőtől; „Ho­
gyan lett Ólaluból Újfalu." „Egy község kió- 
mkája," Erdélyi Gyulától; „Székely támad, 
székely bánja," történeti regény P. Szatli- 
máry Károlytól; „A gránitkövei asszony," 
Marlitt E. legújabb regénye, fordította Már- 
toiill'y Frigyes. „A végzetes levél." humo- 
resk. Ezeket követi a boríték érdekes ta r ­
talma, u. m. A magyar gazdaasszony, vegye­
sek, talányok, talányok, talányt.‘jtők és szer­
kesztői posta. A minden vasárnap megjelen < 
„Gondüzö" előfizetési ára; negyedévre 1 fit 
3U kr. Az előfizetési pénzek Székely Aladár 
kiadótulajdonoshoz küldendők: Budapesteu, 
VII., dob utcza 14. Figyelmeztetjük olva­
sóinkat e k'lünő lapra, mely ápril elsején 
harmadik évnegyedébe lépett s melyről lapunk 
mai számának hirdetése bővebben tesz em­
lítést. A kiadó mindenkinek szolgál mutat­
ványszámmal ingyen és bénnentve, ki e végre 
hozzá fordul.

Felelős szerkesztő és kiad) tulajdonos 
Fekete Mihály.
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Hirdetmény.
Alulírott által közhírré tétetik, miszerint 1884. évi 

július hó 31-én itéletileg: 16, 24, 34, 40, 49, 56, 62, 
70 és 75 sz. a. elmarasztalt liOJANIN KÓJÓ beremendi 
lakosnál majránlegeltetés miatt 1884. évi augusztus hó 
19-én lefoglalt í><> Í ! i - « í I m i -1í : i 4 5 0  l r - t
becsárban a siklósi hetivásáron és pedig 1885-ik évi 

1 lió lO-én reggeli 9 órakor nyilvános árve­
rés utján fog a legtöbbet ígérőnek készpénz fizetés mel­
lett eladatni.

Kelt lSeremenden, 1885. mártius 22-én.

ISeiMlcr János
biró.

=§Alapittatott 1847-hen, Becsben és Budapesten 1861 óta. |

A / e ls ő  rn l ta l i  t i i r h i io l i l ó  l l o l l  .f i i >s-t’é l  e 
m n lá t ; i -U iv »n n (u  n i i ' l l  r iu k o r U t ik  k é k  

|>aplroNbiiH van n ak

Hoff Janos-féle malata kivo- 
natu egészségi sör.

1 | alaczk ára 60 krajezár.

Hoff Janos-fele konczentralt 
malata-kivonat

1 p. 1.12, kisebb palaczk 70 kr

Hoff János-féle maláta-kivonatu 
mell-czukorkák GO. 30. 5 cs 10
krért, csak kék papírban valódiak

Hoff János-féle egészségi maláta 
chokoládé */a kg. I: 2 frt 40 kr., 
Ií: 1.69. \ 4 kg. 1: 1.30, II: — 90

Egy millió k öszönetnyilváiiítás
a Hoff Janos-fele malata-készitmenyek áltál eszközölt mell­
es tüdöbetegsegek, sorvadas, gyomor- és emésztési gyen­

geségek, verszegényseg és ideggyöngeség gyógyulásért.
Bevezettettek azok 400 ápoló es gyógyinézetbe: udvari szálliói kine­
vezések Európa legtöbb uralkodójától. 27.000 elárusító raktár a világ 
minden részében képezik legteljesebb biztosítékát ahatártalan bizalomnak, 

melylyel e készítményeket betegek és gyöngék használják.

H O F F  J Á N O S  urnák,
a  v a ló d i m a lá ta  - k ész ítm én y ek  fe lta lá ló já n ak  

és egyedüli előalli tójának, cs. kir. udvari szállítójának Kurópa 
legtöbb fejedelmének stb.

Becs, Stadt, Graben, Bráu’rstrasse H. sz.
Szt. Helena-vár, október 25. 1883. 

Mint rendesen minden őszszel, fe.kérem urast godat, küldjön nekem 
posta utánvétel melleit 12 palaczk Hoff János-tele maláta kivonatu 
egészségi Mirt egy csom>g Hoff Janos-féle inalátakivonatu ezukor- 
kákat, ni lyek kitünőeknek bi/.onyulta'í.

Tisztelettel
Mixich bronö.

Szt H-Fna-vár, j»ósta : Szt.-Iván-Zeliu 

Nagy-Kanizsa, julius 25. 1882.
Az Ön Hoff János-féle mai áta-kivomitu egészségi söre a lég 

sikeresebben működött. Ismét felkérem tehát küldjön számomra után­
vétellel 28 paluezkot.

Tovarek Lipót,
Nagy-Kanissa (állomás )

Orvosi g-yógy-tudósitás.
Sásd (dirtnya), 1881. jaunár 1.

Az ön Hoff János-fele első rendll maláta-kivonat egészségi cso­
koládéja és Hoff Janos-féle maláta-kivonat egészségi söre, mely nőkéin 
nagyrabecsiilt dr. Leidesdorf tanár által ajánlta*ott, testi Oromé: helyre­
állították s a lehető legjobb hatásúak. (Megrendelés.)

Tisztelettel
Dr. Kuyler Lipót,

Baranyamegye tiszt, vegyésze és Hegyhát-kerületi orvos

Fő-raktár:
Pécsett: Sipíicz. István. Spitzcr Sándor, Kisor János Bony- 
hadon : Krainoliui Júzsc f gyógysüiTtarában. Báján Micliits lat. 
Battaszek : Mayer Gusztáv. Dombóváron: liittcr dános' Eszé­
ken : F. S. Thiirner Fia, ( Dienes J. 6. gyógyszertára.) 
Mohácson: l’rezlmayer. — Kaposvárott: bajpezig Antal, 
Babochnv K. gyógyszertárában. — Siklóson: Szalay Antal 
gyógyszertárában. Szigetvaron: Salamon Gyula gyógy­
szertárában. Szegzardon: Malin Adolf. — Villanyban 

Worlicsek & Wargn.

tiO magiiN k lliin le lés .
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D i v a t l a p o i k i a
elfogad ' I V m i l > H .  t á  r s a  könyv- 
ós papirkereskedése Pécsett, házhoz hordva a 
következő' jntányos árakon :

„Modewelt” I negyedév 75 kr.érj
9

S
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c § » a © O 8 i # £ t 0 @ 5 e <

Bazár" 1 frt 50 „

„Frauenzeitung- . 1 50 „
„Magyar;Bazár“ 2 „ 5 0  „
„Budapesti" „ 2 50 „

0

Leggyorsabb és legolcsóbb

személyszállítás

AMERIKÁBA
kétszer hetenként

a brémai kitűnő délnémet Lloyd
császári oém‘ t posla és

gyorsposta gőzöse által 
a tini. béC3Í cs. kir. helytartóság 

áltál engedélyezett

Nockl Móricz
tőügynöksége közvetítésévé 1 

B e c s  I . ,  B o s t g r e t s s e  U r .  S _  
Miiidou tuiiak"Z'l(l;isia a/omiuj

válasz aditik.

h l
m

Sósborszesz
gyors enyhítést eszközöl:

F I G Y E L ME Z T E T E S !
Az általánosan ismert, jó hírnévnek örvendő s több oldalulag 

kitüntetett sósborszesz keszitméuyem — kelendőségénél fogva — sok 
utánzásnak lévéu az utóbbi időben kitéve, elh&'&rozti.m, hogy azokon 
czi ni jegyemet m<7dositoui s arra kék nyomatban stja t liazam külső alak­
já t veszem fői, bejegyeztetvén azt egyszersmind védjegyként a buda­
pesti iparkamaránál.

csúzos szaggatás, fagyás, 
fog- és fejfájdalmak,szem­
gyengeség. bénulások stb. 
stb. ellen, Fogtisztitósze-
rül is igen ajánlkató. a 
mennyiben a fogak fényét 
elősegíti, a foghust erős- 
biti, és a száj tiszta,szag­
talan izt nyer a sz*sz el 
párolgása urán, va’amint 
ajánlatos e szer fejmosásra 
is. a hajidegek erős lésére, 
a fejkorpaképzödés meg­
akadályozására és annak 
eltávolítására.

Ári egy nagy íivegge. 80 k\ 
egy kisebb üveggel 40 kr

Használati utis.tás nvigyar 
v. német nyelven bi ouiá- 
nyos tini névsorával ellátva, 
minden üveghez ingyen 

mellékelten k.
BRAZAY KÁLMÁN
Budapesten, IV. kér. Muze- 

umkörut 23. szám.
Védjegy 319. és 320, szám

Kapható Pécsett: Muldini Lukacs, Nick K., Blauhoru I .  Simon 
J ,  Obetko Zr , Kovicsios K., Lili J., Kiser J ,  Ott inge r G., Heeh \  il- 
mos, Tiglmaun A, 8ptz>r Sándor, Möbm Nándor, Böhm C r.. Frank- 
fnrter A , Cserei A, :>|.itz-r Jakab. Till Sándor, Blauborn Mihály, 
Natry Gusztáv, Gebaner és Gyimothy, Léja I-tván, Dobszay Antal, 
Irgalmasok gyógyszertára, Spitzer Adám, Balázs Ödön, Kovács Mihály, 
Hlauhorn Antal, Herdleiu Lajos, I/ucbcr V , Weber Kerencz, Bayer 
Ferenoz, Berecz Károly, Sipőcz István. Hergert J. uraknal.
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. á .  C  ü  E  E  E -
PÉCSETT,

S z é c i i é n y i - L ó r  1 7 - ik  s z á m ú  b a z á r  a la t t .

Van szerencsém a n. é. közönség becses figyelmébe ajánlani nagy gyári raktáramat a legjobb minőségű csehországi; 
^közönséges táblaüvegekbö], a legelső minőségö belgái szolin táhlaüvegekböl, tető-tábla és tükörüvegekböl, színezett matt és'

Kköttetéseim folytán azon kellemes helyzetben vagyok, miszerint felvállalt munkáimhoz a világ legjobb gyártmányát használhatom j 
íés jutányos áraimmal kiállom a versenyt Budapest és Bécs legelső házaival szemben is.

Továbbá felvállalok e szakmába vágó mindennemű javításokat, ablak-javitások házhoz küldve is eszközöltetnek, elvál-i 
Fialom mindennemű képkeret elkészítését, továbbá nagy választékban vannak raktáron vizit, kabinet, makárt és boudoir kepkere { 
jjtekböl a legegyszerűbbtől a legdíszesebbig kiváló olcsó árakban <

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. '
Kiváló tisztelettel

P A C H E R  E.

517. sz. 1057.

végr. 1885.,

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy Baranyamegyc gyámpéuztára végrehajtatnak Klein Erzsébet, 
Jakab Margit, György Adám végrehajtást szenvedő elleni 81 írt 7 
kr. tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a pécsi 
kir. törvényszék területén lévő a kir. járásbíróság kassai községben 
fekvő a kassai 89. sz. tjkönyhen felvett 1. a. 50 sz. ház, 3GG. 
1321, 1514. hsz. szőllö, pincze, kis házas birtokra 588 frtb.in az 
árverést ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1885 évi április 27-én d. e. 10 
órakor, a Kassán a községi biréilakban megtartandó nyilvános árve­
résen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatui fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10°/o-át 
vagyis 58 frt 80 krt. készpénzben, úgy az 1881. évi november hó
1-én 3333. szám a kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában ki­
jelöl ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t. ez. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt álszol­
gáltatni.

A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság 1884 január 
hó 10 ik naj'ján tartott üléséből kiadta:

Dr. Ballus,
királyi törvényszéki jegyző.

99 O r  O  22. ÖL "Cl 2  6 “
szépirodalmi hetilap

» f - é- áPril 1,0 elsejével harmadik évnegyedébe lép és rövid fennállása óta, rendkívül dús és változatos tartalmánál fogva olv pár- 
|  tolásnak örvend, mely az irodalom terén valóban páratlanul áll hazánkban. "

„Gondiizö'1 erkölcsöt nemesitő és lelket művelő, érdekfeszitü és i'/ondókat űző olvasmányaival kimeríthetetlen tár- 
házat képez családok és egyesek számára.

, ,  A O o n d ű zó  munkatársai: P. Szathmáry Károly, Tolnay Lajos, Komócsy József, Kiss József. Maratta ti Dezső 
?M ikszáth Kálmán, Szana Jamas, Tóth Endre, Vértesit A mold. K izá r  E tád .  fiiszaki Kár,J a  -Jl

lapun * kör°üf“*0 ®*á,"ára fognak- ",niáltal olí ^ llcme3 helyist bő ju to ttu n k ,''h o g 7 lM 4 n T 'i7 o M ^ ^  cTo‘ptrU)!ü?uak ? f

A T  Mutatványn/ámokat ingyen és bénnentve küldünk. 
h „G o n d ü z ő" kiadóhivatalába :

A ,,Gondozó m^gjelen minden vasárnap sűrűén nyomatott bárom ivén, fél ívnyi szines borítékkal

á . 1 0 . : Egy évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre I frt 50 kr.
Az előfizetési pénzek legczélszerQbben posta-utalványon küldendők

SZÉKELY ALADÁR,
a „Gondozó" kiadó tulajdonosa, Budapesten VII 

Nyomatott a iyc»*uiui oyomdábac (K m tl Károlynál; Pécsett 1886.

idape.sten VII I)ob*utcza


